

Số: /KH-UBND

Đông Hòa, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nấu bánh tét, bánh chưng Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 lần thứ III, chủ đề “Tết sum vầy”

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 29 tháng 07 năm 2024 của UBND thị xã Đông Hòa Tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT 02 năm 2024-2025 trên địa bàn thị xã Đông Hòa.

UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi nấu bánh tét, bánh chưng Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 lần thứ III, chủ đề “Tết sum vầy” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn của nhân dân trên địa bàn thị xã, củng cố và phát triển khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc và tôn vinh các giá trị di sản văn hóa.

- Hướng về tết cổ truyền dân tộc mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, khéo léo, thể hiện khả năng ẩm thực, nghệ thuật trang trí của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về loại hình ẩm thực, thể hiện nét văn hóa trong thưởng thức món ăn truyền thống theo tính chuyên nghiệp và hấp dẫn.

- Giúp đỡ hỗ trợ tặng quà cho đối tượng hộ nghèo cùng hưởng một cái tết vui vẻ, đầm ấm sum vầy bên người thân gia đình trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, phường chỉ đạo tích cực hưởng ứng và tham gia hội thi đầy đủ, tăng thêm phong phú các hoạt động trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 trên địa bàn thị xã.

- Công tác chuẩn bị cần phải kỹ lưỡng, chu đáo, thể hiện nét đẹp truyền thống dân tộc, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự và phòng, chống cháy nổ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể xã hội thị xã (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Thị đoàn, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động) thành lập 01 đội; 02 Đoàn Biên phòng (Đoàn Biên phòng Hoà Hiệp Nam, Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Vũng Rô) thành lập 01 đội; Cơ quan quân sự thị xã 01 đội; Công an thị xã 01 đội; 03 trường THPT Lê Trung Kiên, THPT Nguyễn Văn Linh, THPT Nguyễn Công Trứ thành lập 01 đội; Cụm khối thi đua trường học thành lập 03 đội (Khối trường Mầm non 01 đội, khối trường Tiểu học 01 đội, khối trường

Trung học cơ sở 01 đội); 10 xã, phường mỗi đơn vị thành lập 01 đội, mỗi đội dự thi gồm 05 người; trong đó: 01 trưởng đoàn (Lãnh đạo cơ quan đơn vị) và 05 người tham gia gói, nấu bánh.

2. Nội dung thi

- Gói, nấu bánh tét, bánh chưng Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 chủ đề “Tết Sum vầy”.

- Mỗi đơn vị gói, nấu bánh tét, bánh chưng 40 chiếc. Trong đó:

+ Bánh tét 20 chiếc (hình trụ đường kính 10cm, cao 30cm).

+ Bánh chưng 20 chiếc (hình khối lập phương 14cm mỗi cạnh và cao 07cm).

+ Khuyến khích các đơn vị gói bánh tét, bánh chưng số lượng không hạn chế nhiều hơn quy định.

- Các đơn vị tự chuẩn bị trước nguyên liệu gói bánh, phương tiện thiết bị nấu bánh bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và vật liệu nấu (lá chuối, nếp, đậu xanh (ngâm, làm sạch trước), thịt heo được sơ chế, tẩm ướp sẵn, chẻ lạt trước..., củi, nồi nấu bánh, chiếu để ngồi gói bánh...., thống nhất mỗi đơn vị gói 05 bánh tét, 05 bánh chưng tại Hội thi).

- Sau khi hoàn thành nấu bánh, các đội trưng bày trang trí trên mâm cỗ (Ban tổ chức chuẩn bị mỗi đơn vị 01 bàn trưng bày) và thuyết trình về món bánh tét, bánh chưng, mỗi đội cử ra 01 người để thuyết trình nội dung thời gian không quá 03 phút.

- Bánh đẹp, đều đặn, các mối dây buộc đều chắc tay. Bánh sau khi nấu phải chín đều, hòa quyện tất cả các nguyên liệu của bánh. Ban giám khảo chọn ngẫu nhiên 01 bánh tét, 01 bánh chưng cắt ra để chấm.

3. Thời gian

- Khai mạc vào lúc 06 giờ 30 phút, ngày 19/01/2025 (ngày 20 tháng Chạp ẤL).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo UBND thị xã phát biểu khai mạc hội thi.

+ Tặng cờ lưu niệm các đơn vị dự thi.

- 07 giờ 00 phút các đội gói, nấu bánh tét, bánh chưng (Ban giám khảo bắt đầu chấm điểm khu vực gói, nấu bánh).

- 15h30 – 16h30. Ban giám khảo chấm điểm.

- 16h30. Tổng hợp điểm các đơn vị dự thi.

- 17h00. Tổng kết trao giải.

+ Phát biểu tổng kết bế mạc Hội thi.

+ Công bố kết quả và trao giải các đội tham gia dự thi.

- Sau khi kết thúc Hội thi các đơn vị đưa bánh của mình về đơn vị để tặng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn do xã, phường xét tặng theo kế hoạch.

4. Thang điểm

Mỗi nội dung thi được chấm với thang điểm: **Tổng số 100 điểm**. Trong đó:

- + Tham gia đúng thời gian Ban Tổ chức quy định: 5 điểm.
 - + Trang phục đẹp (đồng phục): 10 điểm.
 - + Chuẩn bị thực phẩm trước và trong quá trình gói bánh: 15 điểm.
 - + Bánh được gói theo quy cách của Ban tổ chức: 25 điểm.
 - + Chất lượng bánh (độ dẻo + độ ngon và cách trang trí trên bàn): 30 điểm.
 - + Thuyết trình: 10 điểm.
 - + Có trưởng đoàn (Lãnh đạo cơ quan, đơn vị) và ít nhất 10 cố động viên tham gia trong quá trình diễn ra hội thi: 5 điểm.
- (Chấm điểm lẻ đến 01 điểm)

5. Giải thưởng

- 01 giải nhất.
- 02 giải nhì.
- 05 giải ba.
- 10 giải khuyến khích.

6. Địa điểm

Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thị xã Đông Hòa.
(Địa chỉ: Khu phố 4, phường Hòa Vinh, thị xã Đông Hòa).

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Phó Chủ tịch UBND thị xã phụ trách văn hóa – Trưởng ban;
- Lãnh đạo Trung tâm VH-TT&TT thị xã – Phó ban trực;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã – Phó ban;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND thị xã – Thành viên;
- Lãnh đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã – Thành viên;
- 02 Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh – Thành viên.

2. Ban giám khảo

- Lãnh đạo Trung tâm VH-TT&TT thị xã – Trưởng ban;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã – Phó ban;
- Mời đại diện chi hội đầu bếp Phú Yên – Thành viên;
- 01 giáo viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã – Thành viên;
- 01 đại diện Trung tâm Y tế thị xã – Thành viên.

3. Thư ký

Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thị xã.

IV. VỀ KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách thị xã.
- Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí tham gia.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

Phối hợp Trung tâm VH-TT&TT tham mưu UBND thị xã phát hành thư mời đại biểu dự Hội thi.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh

- Chủ trì, tham mưu UBND thị xã tổ chức triển khai kế hoạch này, đơn đốc các cơ quan, đơn vị các xã, phường tham gia tốt Hội thi.

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo (mời đại diện chi hội đầu bếp Phú Yên), Tổ thư ký Hội thi gói, nấu bánh tét, bánh chưng Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND thị xã. Thiết kế maket sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, cờ lưu niệm, cờ khen thưởng, 02 câu băng rôn chào mừng đại biểu về tham dự, bố trí sơ đồ các khu vực nơi chế biến từng đơn vị, bàn trưng bày sản phẩm thi, ghế ngồi cho các đội dự thi, rạp bạc, nước uống, làm công tác tổ chức và các nội dung khác liên quan đến Hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình UBND thị xã phê duyệt.

- Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh về Hội thi để nhân dân biết xem và cổ vũ.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh tuyên truyền ý nghĩa Hội thi trên công thông tin điện tử thị xã, kiểm tra đơn đốc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn Hội thi.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND thị xã cấp kinh phí cho Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh để tổ chức Hội thi đảm bảo theo Kế hoạch.

5. Khối đoàn thể, chính trị xã hội (Hội Cựu chiến binh)

Căn cứ kế hoạch thành lập 01 đội tham gia.

6. Công an thị xã

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Hội thi. Thành lập 01 đội tham gia.

7. Cơ quan quân sự thị xã

Căn cứ kế hoạch thành lập 01 đội tham gia.

8. Đoàn Biên phòng Hoà Hiệp Nam và Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Vũng Rô

Căn cứ kế hoạch thành lập 01 đội tham gia.

9. Phòng Quản lý đô thị

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh và thu dọn vệ sinh, thu gom rác trước và sau Hội thi.

10. Đề nghị Điện lực Đông Hòa

Đảm bảo nguồn điện trong quá trình diễn ra Hội thi.

11. Đề nghị Trung tâm Y tế thị xã

Kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm bánh tét, bánh chưng tham gia Hội thi và cử 01 thành viên tham gia vào Ban giám khảo.

12. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Cử 01 giáo viên tham gia vào Ban giám khảo Hội thi.

13. Khôi thi đua Mầm non (Trường Mầm non Hòa Tân Đông)

Căn cứ kế hoạch, phối hợp các trường Mầm non thành lập 01 đội tham gia.

14. Khôi thi đua Tiểu học (Trường Tiểu học Lý Tự Trọng)

Căn cứ kế hoạch, phối hợp các trường Tiểu học thành lập 01 đội tham gia.

15. Khôi thi đua Trung học cơ sở (Trường TH&THCS Trần Nhân Tông)

Căn cứ kế hoạch, phối hợp các trường Trung học cơ sở thành lập 01 đội tham gia.

16. 03 trường THPT Lê Trung Kiên, THPT Nguyễn Văn Linh, THPT Nguyễn Công Trứ

Căn cứ kế hoạch, phối hợp thành lập 01 đội tham gia.

17. UBND các xã, phường và các đơn vị tham gia

Thành lập đội dự thi đảm bảo theo Kế hoạch, đồng thời chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tham gia tốt Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi nấu bánh tét, bánh chưng tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; UBND thị xã Đông Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, khôi thi đua thuộc UBND thị xã, địa phương triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL tỉnh Phú Yên;
- Thường trực Thị ủy (thay b/c);
- Thường trực HĐND thị xã (thay b/c);
- Thường trực UBND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Các phòng: VH-TT; TC-KH; Trung tâm VH-TT&TT; Trung tâm Y tế thị xã; Trung tâm GDNN-GDTX thị xã;
- Công an thị xã;
- Cơ quan quân sự thị xã;
- Đoàn Biên phòng Hoà Hiệp Nam;
- Đoàn Biên phòng Cửa khẩu cảng Vũng Rô;
- Điện lực Đông Hòa;
- Liên đoàn Lao động thị xã;
- Hội Cựu chiến binh;
- Trường Mầm non Hòa Tân Đông (Trưởng khôi);
- Trường Tiểu học Lý Tự Trọng (Trưởng khôi);
- Trường TH&THCS Trần Nhân Tông (Trưởng khôi);
- 03 trường: THPT Lê Trung Kiên; THPT Nguyễn Văn Linh; THPT Nguyễn Công Trứ;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hồng

